
 1 

Красноярский край 

Казачинский район 

Администрация Пятковского сельсовета 

 

РЕШЕНИЕ 

10.11.2021                        с. Пятково                                                №15-53 
 

 

О внесении изменений в решение Пятковского сельского Совета депутатов "Об 

утверждении программы комплексного социально-экономического развития 

Пятковского сельсовета на 2017- 2022 гг» 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Пятковского сельсовета, Пятковский сельский Совет депутатов 

 

 РЕШИЛ: 

 

 1.Внести изменения в программу комплексного социально–экономического развития 

Пятковского сельсовета на период 2017 -2022 годы. 

2.Опубликовать в газете «Пятковский вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации Пятковского сельсовета.  

 

 

Глава Пятковского сельсовета                          Т.И. Тюлькова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ  

ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

НА 2017- 2022 г.г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. ПЯТКОВО 



 3 

ПАСПОРТ 

комплексной программы социально-экономического развития 

Пятковского сельсовета 

 

Наименование программы 

Комплексная программа социально – 

экономического развития Пятковского 

сельсовета на 2017 – 2022 годы 

Основание для разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 28.06.2014 г. №172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской 

Федерации; 

- Устав Пятковского сельсовета; 

Заказчики программы 

Глава администрации Пятковского сельсовета 

Сельский Совет депутатов 

 

Основные разработчики 

программы 

 

Администрация 

Пятковского сельсовета 

Основная цель программы 

Создание условий для улучшения качества 

жизни населения.  

Создание условий для всестороннего и 

гармоничного развития жителей.  

Повышение благосостояния населения.  

Основные задачи программы 

- создание условий, способствующих 

привлечению в сельское поселение 

инвестиционных потоков; 

- устранение препятствий, сдерживающих 

предпринимательскую активность, и создание 

новых секторов экономики в сфере малого 

бизнеса; 

- создание экономических стимулов для 

развития всех секторов экономики, поддержка 

конкурентоспособных, сохранение и создание 

социально-значимых предприятий и 

учреждений; 

- эффективное вложение средств в систему 

предоставления социальных услуг населению 

муниципального образования, повышение 

качества и доступности услуг, а также 

сохранение имеющейся сети бюджетных 

учреждений; 

- совершенствование условий для снижения 

уровня безработицы, принятие эффективных 



 4 

решений по проблемам занятости населения; 

- осуществление основных мероприятий 

реформирования системы местного 

самоуправления; 

- сокращение бюджетного дефицита 

Сроки и этапы реализации 

программы 

 

 

2017-2022 годы 

Объёмы и источники 

финансирования 

 

Перечень основных 

мероприятий 

реконструкция, капитальный ремонт объектов 

социально – культурного и коммунального 

назначения; 

укрепление материально-технической базы 

учреждений социальной сферы; 

совершенствование эстетического облика 

сельского поселения; 

охрана окружающей среды; 

создание условий для развития малого бизнеса и 

потребительского рынка. 

- проводить пропаганду здорового образа жизни.  

- способствовать и участвовать в проведение 

пропаганды и мероприятий по снижению  

смертности, инвалидности, заболеваемости, 

своевременной вакцинации.  

-соблюдать санитарные и гигиенические 

правила, выполнять профилактические и 

санитарно-  

противоэпидемические мероприятия.  

-проводить лабораторные исследования и 

инструментальные измерения факторов 

внешней  

среды. 

-осуществлять контроль за условиями труда 

работающего населения.  

-создать условия для безопасности здоровью при 

оказании населению услуг.  

-проводить плановую доброкачественную 

дератизацию всех площадей помещений 

Исполнители основных 

мероприятий 

 

Администрация Пятковского сельсовета 

 



 5 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

-снижение числа заболеваемости.  

-укрепление здоровья населения.  

-увеличить продолжительность жизни людей.  

-предотвращение загрязнения среды обитания 

населения производственной среды 

-снижение смертности населения 

трудоспособного возраста; 

- снижение общей заболеваемости населения; 

- снижение заболеваемости учащихся; 

- повышение качества образования; 

- снижение негативного воздействия на 

окружающую среду  

- снижение уровня потерь в электрических, 

тепловых сетях и сетях водоснабжения до 

нормативных показателей; 

- увеличение количества предприятий малого 

бизнеса на 15 %; 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации Программы 

осуществляется администрацией Пятковского 

сельсовета сельский Совет депутатов  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 6 

Введение 

 

Комплексная программа социально – экономического развития Пятковского 

сельсовета на 2017 – 2022 годы (далее – Программа) является официальным документом, 

который определяет основные направления совместной деятельности на данный период 

администрации Казачинского района, администрации Пятковского сельсовета и 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования.  

Правомерность деятельности администрации муниципального образования по 

разработке и исполнению Программы определяется Уставом муниципального 

образования и действующим законодательством о местном самоуправлении. 

Программа разработана, исходя из наличия первоочередных задач социально-

экономической политики администрации, проводимой в интересах жителей сельсовета, и 

направлена на дальнейшее достижение темпов экономического роста, достаточных для 

обеспечения устойчивого повышения жизненного уровня населения.  

Программа отражает целенаправленность практической деятельности всех 

участников ее реализации по дальнейшему развитию Пятковского сельсовета.  

Программа является базовой основой для составления ежегодного годового 

прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования и 

принятия параметров бюджета муниципального образования в 2017-2022 годах. В течение 

всего периода действия Программы в нее могут быть внесены изменения и дополнения. 

Администрацией Пятковского сельсовета будет осуществляться постоянный 

контроль за ходом исполнения Программы и даваться ежегодная оценка социально-

экономической эффективности проведенных мероприятий во всех сферах деятельности. 

Фактическое исполнение Программы будет ежегодно рассматриваться на заседаниях 

Пятковского сельского Совета депутатов. 

 

Общие сведения 

 МО Пятковский сельсовет  

Местонахождение: 663103, Россия, Красноярский край, Казачинский район, село 

Пятково, улица Зеленая, здание 2.  

   В состав МО входят четыре населенных пункта: село Пятково, деревни Бобровка 

и Порог, и урочище Залив. Площадь территории земель сельсовета 23804,6 га. Расстояние 

до административного центра района составляет в среднем 37 км, до краевого центра- 

около 169 км. 

   На территории МО расположены два сельских клуба, две библиотеки, два ФАПа 

(но в настоящий момент медицинских работников (фельдшера) нет).    Основные отрасли 

экономики на территории МО - торговля, малый бизнес.   Плохим показателем является не 

рациональное и не полное использование земельных ресурсов МО и высокий уровень 

изношенности объектов основных средств промышленного потенциала и социальной 

сферы.  

    По бюджету сельсовета можно отметить, что ФФП не обеспечивает 

финансирование исполнение полномочий в свете закона 131-ФЗ. 

   Численность постоянного населения МО колеблется в пределах 300 чел. Причем, 

численность трудоспособного населения снижается- молодежь уезжает в город.   

   Угрозу для МО представляет рост незанятого населения и, как следствие падение 

жизненного уровня населения. Отсутствие предприятий, перераспределение налоговых 

доходов из бюджета МО повлекут ухудшение социально- экономического состояния МО.   



 7 

    Внешнее состояние (вид) села неухоженное, за счет большого количества 

заброшенных домов, строений, неухоженных дворов, которые портят общую картину 

села. санитарное состояние части деревень постоянно поддерживается жителями села. 

     С 2018 года администрация Пятковского сельсовета принимает участие в 

ППМИ.  

2018 год - было заменено уличное освещение, на более современное –

светодиодное. За счет этого произошла экономия денежных средств. 

2019 год- ремонт водонапорной башни с.Пятково. 

2020 год- возведение памятника воинам ВОВ с.Пятково 

2021- проведено благоустройство сельского кладбища в с. Пятково. Теперь в селе 

погост в порядке, огорожен и прибран.  

           В 2022 году будем участвовать в программе ППМИ и конкурсе «Дороги села», для 

приобретения трактора для нужд поселения. 

Климат : Пятковского муниципального образования резко континентальный с холодной 

продолжительной зимой и коротким относительно жарким летом. Среднегодовая 

температура воздуха изменяется от -1,8 до -3,5 градусов. Средняя температура в январе от -

20,5 до -39,0 градусов Цельсия, в июле от +15,1 до 27,3 градусов. Максимальная 

температура воздуха в июле +34 градуса, в январе -42. Столь низкие температуры воздуха 

обусловлены сильным выхолаживанием приземного слоя воздуха в условиях преобладания 

в зимний период антициклонической погоды. 

В любой сезон года возможны резкие изменения погоды, переход от тепла к холоду, 

резкие колебания температуры воздуха от месяца к месяцу, от суток к суткам и в течение 

суток.  

Численность населения– важнейший базисный социально-экономический показатель, 

являющийся основой для социально-экономической политики, планирования 

экономического роста, в значительной мере влияющий на устойчивость развития 

территории. Демографические процессы определяют характер воспроизводства населения, 

изменение его численности, состояние рынка труда.  

Численность населения Пятковского сельсовета на 01.01.2021г. составила 327 человека. 

  

Основные характеристики расселения  

Пятковского сельсовета 

 

№ 

п/п 
Муниципальное 

образование 

Численность 

постоянного 

населения, чел. 

Площадь 

муниципального 

образования, кв. км 

Количество 

населенных пунктов 

1.  Пятковский сельсовет 303 3051 4 

 

2.Социально- экономическое развитие Пятковского сельсовета. 
 

2.1. Демографическая ситуация 

Численность населения по населенным пунктам  

 

Показатель с. Пятково д. Бобровка д. Порог Урочище 

Залив 

Итого  



 8 

Численность 

населения, чел 

192 102 9 0 303 

Доходы бюджета напрямую зависят от платежеспособности 

товаропроизводителей и их объема производства.  

Поступления в бюджет Пятковского сельсовета составили: 
 

Годы  

от налога на доходы физических лиц  

1 2 

2018 21727,96 

2019 17731,40 

2020 10845,85 

2021 0,0 

 

Видна тенденция спада налоговых платежей от налога на доходы физических лиц, в виду 

того, что процент поступления стал 2%.  

Слабой стороной МО является отсутствие, природных ресурсов, которые могут 

представлять интерес для промышленного освоения.  

 

Демографическая ситуация в администрации, как и в целом по району, имеет тенденцию к 

сокращению численности населения. Выехавших с территории поселения больше, чем 

прибывших. Молодые люди, получившие образование, предпочитают оставаться в городе 

или выезжают на постоянное место жительства за пределы поселения, при этом не 

снимаются с регистрационного учета. Наблюдается рост малообеспеченного, социально 

неблагополучного населения. Жилищный фонд ветшает. Молодые семьи не 

обеспечиваются жильем, нового жилья не строится. Естественная убыль населения 

связана с низким уровнем жизни, а миграция населения связана с сокращением рабочих 

мест на территории поселения. 

    В населенных пунктах нет производственных и сельхоз. предприятий. 

 

Численность населения на 01 января 2021 года (по данным Администрации 

Пятковского сельсовета) составляет 303  чел. За период с января по ноябрь 2021 г. 

родилось – 1 чел., умерло – 1 чел., естественная убыль составила 5 чел. прибыло 4 чел., 

выбыло – 9 чел., миграционный отток составил 9 человек. 

Торговля и сфера услуг 

По состоянию на 01.10.2021 на территории поселения работает 3 магазина 

розничной торговли. В которых трудится 3 человека. Работа магазинов осуществляется 

только в селе Пятково и деревни Бобровка, население села полностью обеспечено 

товарами первой необходимости. Платежеспособный спрос населения на услуги и товары 

повседневного и длительного спроса в 2021 году сохранится. В д. Порог отсутствует 

торговая точка, поэтому за покупками жителям приходится ездить в ближайшие села. 

Точек общественного питания на селе нет. 

Розничный товарооборот по данным предприятиям не определен. Но это 

составляет некоторый резерв поступления подоходного налога и аренды земли с 

юридических лиц налогов. 



 9 

Услуги почтовой связи оказывает филиал ФГУП «Почта России». 

Телефонную сеть общего пользования предоставляет филиал ОАО «Ростелеком», 

компании сотовой связи «Мегафон», «МТС», «Теле2».  

 

Жилищный фонд и водоснабжение 

Жилищный фонд сельского поселения представлен частным жильем. По состоянию 

на 01.10.2021 муниципальный жилищный фонд отсутствует. Дома деревянные, 

одноэтажные, представлены одно и двухквартирными домами. Отопление печное, 

отапливается дровами в некоторых домах есть электроотопление. Забор воды для нужд 

населения осуществляется из водонапорных башен и колонок, большая часть села 

Пятково имеет холодное водоснабжение в дома и квартиры. 

На протяжении анализируемых пяти лет количество жилищного фонда 

увеличилось на один жилой дом. Все остальные жилые здания в основном 50-70-ых-80-ых 

годов постройки, т.е. по 40-50 лет в эксплуатации, но есть и здания старше возрастом. Без 

отсутствия дополнительных доходов граждан и бюджета физическое состояние жилья, 

пригодного для проживания людей, не будет возможным. Доступными возможностями 

улучшения жилищных условий является развитие жилищного строительства для 

специалистов и молодых семей, социального жилья, привлечение средств из ЦП 

«Обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов в сельской 

местности», создание инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства, привлечение 

средств из ЦП «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края».  

Водой население обслуживают 3 водонапорные башни. Протяженность 

водопровода 3 км. В с.Пятково. Количество колонок-3. Жители д.Бобровка воду возят 

самостоятельно с водонапорной башни. 

В деревне Порог водоснабжение организовано за счет одиночной скважины, это 

единственный источник питьевой воды.  

Транспортная инфраструктура и связь 

Существующая дорожная сеть на территории поселения позволяет обеспечивать 

транспортную перевозку всех грузов и связь между населенными пунктами. 

Обслуживание меж поселенческих дорог, проходящих через территорию поселения, 

осуществляет Казачинский участок ГПКК «Лесосибирск-Автодор».  

Общая протяженность дорог, находящаяся в ведении сельсовета, составляет 9,9 км. 

Дороги в основном гравийного исполнения и требуют ремонта. С целью снижения 

безопасности транспортного движения и поддержания дорожной сети проводиться только 

профилирование дорог. Недостаток финансовых средств в местном бюджете не позволяет 

содержать внутри поселенческую дорожную сеть в удовлетворительном состоянии, 

проводить своевременные ремонтные работы, а это снижает безопасность транспортного 

движения. В 2020 году были выполнены работы по текущему ремонту дорог общего 

пользования, а именно подсыпка гравием участка ул. Центральная, ул. Новостройная, 

полностью переулков: Школьного и Клубного, и грейдерование улиц в с. Пятково с 

нарезанием кюветов. 



 10 

Пассажиро-перевозки между населенными пунктами между поселением и 

райцентром осуществляет КГУ АТП «Казачинское». Доставка пассажиров 

осуществляется два рейса в неделю.  

Между районным центром  и  с. Пятково, д.Бобровка ходит  муниципальный  

автобус    два  раза  в  неделю,  этого  вполне  достаточно  для  перевозки  пассажиров  

села 

Имеется телефонная связь.  Связь обеспечивают ОАО «Ростелеком», ЗАО 

«Енисейтелеком» и операторы сотовой связи «Мегафон», «Билайн», «МТС». 

Благоустройство и охрана окружающей среды 

Санитарное состояние жилых подворий постоянно поддерживается жителями 

поселения. 

На территории поселения имеются 2 несанкционированные свалки и 3 кладбища, 

которые требуют постоянного контроля. 

В 2021-2023 годах будет продолжена работа по благоустройству территории 

поселения: грейдерование дорог, обкос территории от сорной растительности и конопли, 

уборка мусора с территории поселения, спиливание старых тополей, для этих целей будут 

привлечены общественные рабочие через центр занятости. А также планируется 

установка мусорных контейнеров на оказание услуг по обращению с ТКО. 

Также будет проведена работа по содержанию кладбища: санитарная вырезка 

деревьев и вывозка мусора с территории кладбища. 

Для обеспечения жителей электроосвещением приведена реконструкция линий 

электропередач в соответствие. В 2018 году в д. Бобровка и с. Пятково уличные лампы 

заменили на светодиодные по программе ППМИ.  В 2019-2020 году жители с. Пятково 

принимали участие в реализации мероприятий по развитию инициативного 

бюджетирования в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» за 3 года 

участия в программе, были выполнены работы не только по замене уличных 

светильников, но и по ремонту водонапорной башни и установке памятника воинам ВОВ, 

а также благоустройство сельского кладбища в с. Пятково. Жителями села было принято 

решение участвовать в программе и в 2022 году. 

Социальная сфера 

Объекты социальной сферы представлены учреждениями здравоохранения и 

культуры, которые находятся в д. Бобровка и с. Пятково. 

Образование 

На территории поселения учебная и воспитательная работа не осуществляется. 

Начальную щколу закрыли в мае 2021 года. 

Здравоохранение 



 11 

 На территории Пятковского сельсовета имеется 2 ФАПа, но фельдшера нет. 

Экстренные вызовы, доставка больных в центральную районную больницу 

осуществляется путем вызова машины скорой помощи врачом-терапевтом. Проводятся 

профилактические мероприятия в том числе ежегодно для более раннего выявления 

больных туберкулезом работает передвижная флюорография. Также выездные осмотры 

осуществляет участковый врач-терапевт и врач-педиатр. 

Культура 

Представление услуг в области культуры осуществляют муниципальные учреждения – 2 

сельских клуба и 2 филиала меж поселенческой библиотеки. Полномочия в области 

создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры переданы в бюджет района. Штат клубов состоит из 2-х человек. 

Библиотечным обслуживанием жителей занимается один библиотекарь в д. 

Бобровка и 1 библиотекарь в с. Пятково. Книжный фонд библиотеки составляет 2978 

книг. Средняя посещаемость 200 человек в год. Ежегодно проводится до 40 мероприятий 

по разным темам.   

Для работы библиотекаря есть компьютер, принтер и ксерокс. 

 

Безопасность территории населения 

 

           Обслуживание территории сельсовета осуществляется силами Казачинского РОВД. 

Территорию сельсовета обслуживает 1 участковый полицейский.  

Противопожарная защита территории поселения осуществляется силами КГУ 

«Противопожарная охрана Красноярского края» что позволило снизить количество и 

ущерб от пожаров. 

Силами сотрудников поста ведется постоянная профилактическая работа среди 

населения. С целью профилактики проводится подворный обход населения на предмет 

соблюдения жителями правил пожарной безопасности, большая работа проводится по 

неблагополучным семьям. Для беспрепятственного подъезда к водоисточнику для 

установки и забора воды пожарных машин отсутствуют подъезды с площадкой (пирсы).   

 

Местный бюджет 

 Пятковский сельсовет дотационная территория. Местный бюджет за 2020 год был 

исполнен в сумме 7888,2 тыс.рублей по доходам, и 7840,4 тыс. рублей по расходам с 

дефицитом в сумме -84,9 тыс. руб. Собственные доходы в 2020 году составили 170,4 тыс. 

руб., прочие безвозмездные поступления 7717,8 тыс. руб.  

Анализ исполнения бюджета поселения на 01.11.21 года показывает, что бюджет 

исполняется в основном за счет финансовой помощи, ее доля в собственных доходах 

составляет около 2,5%. Основная доля расходов бюджета состоит из расходов на оплату 

коммунальных услуг по благоустройству и аппарату и выплату заработной платы. Доля 

собственных доходов в доходах бюджета остается низкой и хватает на покрытие лишь 2 % 

минимальных расходов.  

Основные направления по увеличению поступлений налоговых и неналоговых 

доходов: будет продолжена работа во взаимодействии с налоговыми органами с 

налогоплательщиками по сохранению достигнутого в 2020 году уровня собираемости 

налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет поселения и его повышению. 



 12 

Доходы бюджета -на 2021 год составили 8089504,95 рублей, из них налоговых и 

неналоговых поступлений 186230,00 рублей. 

На  01.11.2021 поступило в бюджет налоговых и неналоговых доходов 202449,31 

рублей, исполнение к годовому плану составило 108,7%.  

 

Исполнение консолидированного бюджета на 01.11. 2021 г. по доходам 

представлено в таблице 1. 

 

 

Таблица 1 

Исполнение консолидированного бюджета на 01.11. 2020 г.,  руб.  

Показатель 
Оценка Факт 

% 
2021г 01.11.2021 

Налоговые и неналоговые доходы, всего 186 230,00 202 449,31 108,7 

Налоговые доходы, в том числе: 
147 482,00 

 
183 408,95 124,4 

НДФЛ 
11106,00 

 
8 604,20 77,5 

Акцизы 94300,00 78 697,92 83,5 

Налог на имущество физ. лиц 13 750,00 8665,34 63 

Земельный налог 24 526,00 84 641,49 345,1 

Госпошлина 3800,00 2 800,0 73,7 

Неналоговые доходы, в том числе:  38 748,00 19 040,36 49,1 

Доходы от использования имущества 38 748,00 19 040,36 49,1 

Доходы от оказания платных услуг 0,0 0 0 

Безвозмездные поступления 7 903 274,95 5468452,53 69,2 

             Исполнение прогнозируемого объема доходов составило 70,1%, в том числе по 

налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 108,7% 

Налог на имущество физических лиц поступило 8665,34 рублей, исполнение к 

годовому плану составило 63%, основное поступление ожидается после наступления 

сроков уплаты в IV квартале, а также возможно поступит задолженность прошлых лет. 

Земельного налога поступило 84 641,49 рублей, исполнение к годовому плану 

составило 345,1%, основное поступление ожидается после наступления сроков уплаты в 

IV квартале, а также возможно поступит задолженность прошлых лет. 

Государственной пошлины -поступило 2800,00 рублей, исполнение к годовому 

плану составило 73,7%.  



 13 

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, поступило в общей сумме 19040,36. рублей, исполнение к годовому плану 

составило 49,1%. остальное поступление ожидается после наступления сроков уплаты в 

IV квартале.  

Исполнение консолидированного бюджета на 01.11. 2021 г., расходы(рублей) 

№ 

строки 

Наименование показателей 

бюджетной классификации 

Раздел- 

подраздел 

Оценка2021 

года 

Факт 

1.11.2021 
% 

  1 2 3 4 5 

1 
Общегосударственные 

вопросы 
0100 4579682,10 3711662,80 81,1 

2 

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования 

0102 940190,00 731162,37 77,8 

3 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

0104 3308402,10 2715115,94 82,1 

4 Резервные фонды 0111 1500,00  0 

5 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

0113 329590,0 265384,49 80,5 

6 Национальная оборона 0200 49450,00 35976,85 72,8 

7 

Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

0300 137316,00 40073,40 29,2 

8 Национальная экономика 0400 296054,11 74969,10 25,3 

9 
Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
0500 2253241,00 932339,44 41,4 

10 Коммунальное хозяйство 0502 657946,00 556135,83 84,5 

11 Благоустройство 0503 1595295,00 376203,61 23,6 

12 
Культура и 

кинематография 
0801 772100,00 641900,00 83,1 

13 Социальная политика 1001 108002,00 99000,00 91,7 

14 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации  

1400 26404,00 26404,00 100 

 



 14 

Муниципальных служащих в 2021 году, согласно штатному расписанию, 

составляет 3 ед.  Согласно штатному расписанию, количество единиц тех. персонала 

составляет 5,25 ед.  

Уровень и качество жизни населения 

Основными видами доходов населения являются заработная плата и социальные 

трансферты, а также доходы населения формируются за счет предпринимательской 

деятельности, доходов от собственности и других доходов. 

Уровень жизни населения остается очень низким.  Большая часть населения имеет 

доход ниже прожиточного минимума. Нестабильное положение, низкая обеспеченность 

оборотными средствами и техникой предприятий и организаций, расположенных на 

территории сельсовета, не позволяют осуществлять мероприятия по оказанию услуг 

администрации сельсовета в выполнении ее полномочий в полной мере. 

Приоритеты развития и приоритетные направления специализации для 

развития территории 

- улучшение условий проживания населения на территории; 

- повышение степени доступности и качества социальных услуг. 

Цели социально-экономического развития Пятковского сельсовета 

1. Увеличение доли собственных доходов в бюджете сельсовета. 

2. Повышение качества жизни населения МО Пятковский сельсовет. 

3. Создание условий для всестороннего и гармоничного развития 

жителей МО Пятковский сельсовет. 

4. Улучшение благосостояния населения. 

Анализ структуры экономики 

 

Уровень развития промышленного производства 

 

МО Пятковский сельсовет имеет удаленность от районного и от краевого центра, не имеет 

достаточной инфраструктуры для создания промышленных предприятий. 

 

Уровень строительного комплекса 

 

На развитие экономики и социальной сферы для сельсовета выделяются необходимые 

средства за счет бюджетов всех уровней это и средства бюджета сельсовета, и дотации 

районного бюджета, и средства краевого бюджета.  

        Средства направляются на ремонт дорог, ремонт водонапорных башен, приобретение 

оборудования для учреждений культуры, для освещения улиц в селах поселения. 



 15 

     Строительных организаций на территории Пятковского сельсовета нет. 

Обеспеченность населения жильем-18 кв.м на одного жителя поселения, но стоит 

отметить, что в поселении около 85% жилого  фонда относится к ветхому и аварийному. 

 Строительства жилья в поселении с 1987 года не ведется. В 2015году по программе 

«Улучшение жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «социальное 

развитие села до 2013 года» сдан в эксплуатацию один дом.  

 

Уровень развития туристско-рекреационного комплекса 

 

В настоящее время на территории Пятковского сельсовета туризма нет. Хотя у нас 

имеются Казачинские пороги. 

 

Уровень развития малого и среднего предпринимательства 

 

Развитие малого и среднего бизнеса - одно из перспективных направлений 

устойчивого социально - экономического развития муниципальных образований. 

Успешное и эффективное функционирование малых и средних предприятий позволяет в 

значительной степени обеспечить удовлетворение основных жизненных потребностей 

населения в работах, услугах и товарах, создавать новые рабочие места, привлекать 

инвестиции в экономику.  

По состоянию на 01 января 2021года в сельском поселении зарегистрировано 6 

индивидуальных предпринимателя. 

Важную роль малые формы хозяйствования играют в решении социальных проблем 

села, обеспечении устойчивого развития сельских территорий, занятости и поддержании 

доходов сельского населения. 

В рамках реализации Программы дополнительных мероприятий, направленных на 

снижение напряженности на рынке труда, были организованы общественные работы для 

безработных граждан. 

 

Уровень развития агропромышленного комплекса 

 

Площади, используемые для ведения личного подсобного хозяйства, сокращаются. 

Крестьянско-фермерское хозяйство Лыткина И.А. никакой. Деятельностью не занимается. 

 

Уровень потребительского рынка 

 

На территории поселения имеется 3 торговых точки. Эта сеть магазинов в полной 

мере обеспечивают население продуктами питания и товарами первой необходимости.   В 

структуре розничного товарооборота доля продовольственных товаров составила 69%, 

непродовольственных- 31%.  

 

Уровень жилищно-коммунального хозяйства 

 

Жилищный фонд Пятковского сельсовета составляет 9,6 тыс. кв. м, обеспеченность 

жильем – 18 м2 общей площади на одного жителя. 

Жилищный фонд в основном имеет плохое состояние. Увеличение строительства 

нового жилья предполагает получение доходов на долгосрочной основе. Необходимые 

затраты на строительство инженерных коммуникаций представляют собой сложную задачу. 

Остро встает проблема ветхого жилья и нового строительства.  

Обеспечение населения качественным жильем является одной из важнейших социальных 

задач, стоящих перед муниципалитетом. Капитальное исполнение, полное инженерное 

обеспечение, создание предпосылок для эффективного развития жилищного 



 16 

строительства с использованием собственных ресурсов – это приоритетные цели в 

жилищной сфере. Муниципальная жилищная политика – совокупность систематических 

решений и мероприятий, направленных на удовлетворение потребностей населения в 

жилье. 

 Строительства жилья в поселении с 1987 года не ведется, В 2015году по программе 

«Улучшение жилищных условий в рамках федеральной целевой программы «социальное 

развитие села до 2013 года» сдан в эксплуатацию один дом.  

 

Оценка окружающей среды 

 

МО Пятковский сельсовет относится к территориям с удовлетворительной 

экологической обстановкой. 

Санитарное состояние атмосферного воздуха. 

По климатическим условиям сельское поселение относится к зоне, где 

метеорологические условия благоприятны для проживания населения и ведения 

хозяйственной деятельности, так как условия благоприятны для рассеивания вредных 

примесей. Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются преимущественно 

котельная и печное отопление частных домов. Другим источником загрязнения является 

автомобильный транспорт. От автотранспорта в воздух поступают такие вещества как 

сажа, оксид углерода, углеводороды, сернистый газ, свинец.  

Санитарное состояние водных объектов 

Водные ресурсы Пятковского сельсовета складываются из поверхностных и 

подземных вод. Основным источником водоснабжения сельского поселения являются 

подземные воды.  

Реки Пятковка и Ермаковка на территории сельского поселения находятся в удручающем 

состоянии, все речки заросли травой, много поваленных деревьев, т.к на территории МО 

бобры перегораживают речки, в следствии чего речки мельчает и зарастает травой. 

Санитарное состояние почвенного покрова 

Основным фактором загрязнения почвенного покрова является неэффективность 

системы санитарной очистки территории. На территории Пятковского сельсовета нет 

полигона БО, несанкционированные свалки влияют на все компоненты окружающей 

среды: воздух, поверхностные и подземные воды, почвенный покров. В атмосферный 

воздух от несанкционированных свалок поступают такие вещества как оксид углерода, 

оксид азота, метан, оксид серы. Основным источником неблагоприятного воздействия на 

поверхностные и подземные воды является фильтрат, образующийся из складируемых 

отходов и поверхностный сток с участка складирования. 

 

Оценка текущих инвестиций в развитие экономики и социальной сферы  

 

На территории Пятковского сельсовета нет промышленных предприятий и крупных 

фермерских хозяйств, поэтому поступления инвестиций в экономику и социальную сферу 

нет. 

 

Основные проблемы социально-экономического развития поселения 

 

Анализ ситуации в поселении сведен в таблицу и выполнен в виде SWOT-

анализа проанализированы сильные и слабые стороны, возможности и угрозы.  

Сильные и слабые стороны 

Сильные стороны Слабые стороны 
1.Экономически выгодное 

 расположение –с. Пятково стоит 

1. Недостаточная обеспеченность в населенных пунктах  



 17 

на горе. 

2.Наличие дорог с твердым 

 покрытием. 

3. Сохранена социальная сфера - 

образовательные, медицинские 

учреждения, дом культуры. 

 

4.Наличие земельных ресурсов 

для ведения 

сельскохозяйственного 
производства, личного 

подсобного хозяйства. 

5.Благоприятная экологическая 

ситуация. 

6.Высокий уровень развития 

средств информационных 
технологий в сфере управления 

(наличие сотовой связи, 

Интернет и т.п.). 

 8.Благоприятная экологическая 
ситуация; низкий уровень 

антропогенного воздействия на 

территорию поселения, 

комфортная экологическая среда 

проживания населения. 

 

внутри-поселковых дорог с твердым покрытием. 

2.Неблагоприятная демографическая ситуация: высокий 

уровень естественной убыли, старение населения, отток 

молодёжи из села.  

5. Недостаточно развитая рыночная инфраструктура.  

6.Старые водонапорные башни, требующие ремонта.  

7. Недостаточно рабочих мест, высокая безработица. 

8. Недостаточная доходная база бюджета поселения 

(недостаточный % населения, имеющие оформленные 

свидетельства на жилье, в котором они проживают).  

9. Низкий уровень заработной платы (ниже прожиточного 

минимума)  

10. Недостаточный уровень предоставления образовательных 

услуг.  

11. Отсутствие системы бытового обслуживания на 

территории поселения. 

12. Отсутствие альтернативных эффективных источников 

теплоснабжения. 

13. Отсутствие жилья. 

Возможности и угрозы 

ВОЗМОЖНОСТИ УГРОЗЫ 
1.  Прогрессивное развитие 

крупного сельскохозяйст-

венногобизнеса на территории 

поселения, 

            - развитие более тесных 

партнерских отношений с 

другими муниципальными 

образованиями 

2.  Развитие социальной 

инфраструктуры. 

3.   Развитие личного подворья 

граждан, как источника доходов 

населения. 

1.  Отсутствие мотивации к труду, рост безработицы, низкий 

уровень доходов населения, деградация,  алкоголизм, воровство. 

2.  Снижение квалификации, старение и выбывание 

квалифицированных кадров. 

3.Демографические проблемы, связанные со старением населения 
и усиливающаяся финансовая нагрузка на экономически активное 

население. 

4.  Нехватка квалифицированной рабочей силы в поселении. 

5.  Высокая доля населения,  не обладающего специальными 

востребованными на местном рынке труда навыками и умениями, 

низкая доля людей с высшим образованием и как следствие 

общий недостаток в квалифицированной рабочей силе.   



 18 

4. Развитие туристического 

бизнеса 

 

  

  

6. Наличие незанятого экономически -активного населения 

трудоспособного возраста. 

7. Слабая возвращаемость выпускников  вузов в поселение. 

8.  Отток молодого экономически активного населения за 

пределы поселения  (выпускники школ). 

9.   Ухудшение качества детского и материнского здоровья, 

снижение рождаемости. 

10.   Снижение налогового потенциала, недостаточная бюджетная 

обеспеченность из за слабой экономической базы поселения. 

11.Отсутствие инвестиционной привлекательности предприятий 

находящихся в поселении. 

12.   Повышение аварийности в жилищно-коммунальной сфере 

поселения. 

13.  Низкий удельный вес собственных доходных источников 
бюджета, зависимость от трансфертов из бюджетов других 

уровней. 

14.   Снижение объемов продукции в личных подсобных 

хозяйствах. 

15. Слабая работа культуры с населением. 

 

Проведенный анализ показывает, что как сильные, так и слабые стороны 

Пятковского сельсовета его географическим (транспортным) положением по отношению к 

крупным городам. 

     Экономический потенциал поселения значителен, но в настоящее время слабо 

задействован, особенно в части, развития предпринимательства, переработка сельхоз 

продукции, развития услуг населению, развития личных подсобных хозяйств. 

    Базовый ресурсный потенциал территории (природно-ресурсный, экономико-

географический, демографический) не получает должного развития. 

     Блок обеспечивающих ресурсов развития (трудовой, производственный, 

социально-инфраструктурный, бюджетный, инвестиционный) имеет тенденцию к росту, 

но пока не позволяет решать стратегические задачи повышения качества и уровня жизни 

поселения. Практически отсутствует доступ к инвестиционным ресурсам начинающих 

предпринимателей и мелких фермеров. 

В поселении присутствует тенденция старения и выбывания квалифицированных 

кадров, демографические проблемы, связанные со старением, слабой рождаемостью и 

оттоком населения за территорию поселения, усиливающаяся финансовая нагрузка на 

экономически активное население, нехватка квалифицированной рабочей силы, выбытие 

и не возврат молодежи после обучения в вузах. 

Старение объектов образования, культуры, спорта и их материальной базы, слабое 

обновление из-за отсутствия финансирования. 

              Проанализировав вышеперечисленные отправные рубежи необходимо сделать 

вывод: 

  В обобщенном виде главной целью Программы социально-экономического 

развития Пятковского сельсовета на 2017-2022 гг. является устойчивое повышение 

качества жизни нынешних и будущих поколений жителей и благополучие развития 



 19 

Пятковского сельсовета через устойчивое развитие территории в социальной и 

экономической сфере.  

Для достижения поставленных целей в среднесрочной перспективе необходимо 

решить следующие задачи: 

1. создать правовые, организационные, институциональные и экономические 

условия для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, 

эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления; 

2. развить и расширить сферу информационно-консультационного и правового 

обслуживания населения; 

3. построить новые и отремонтировать старые водопроводные сети;  

4. отремонтировать дороги внутри и между населенными пунктами поселения;  

5. доработать генеральный план застройки сельсовета; 

6. развить личные подсобные хозяйства; 

7. создать условия для безопасного проживания населения на территории поселения; 

8. повышение качества и уровня жизни населения, его занятости и самозанятости 

экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития 

сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой 

инфраструктуры и сферы услуг. 

Уровень и качество жизни населения должны рассматриваться как степень 

удовлетворения материальных и духовных потребностей людей, достигаемых за счет 

создания экономических и материальных условий и возможностей, которые 

характеризуются соотношением уровня доходов и стоимости жизни. 

 

Оценка действующих мер по улучшению социально-экономического положения 

Пятковского сельсовета 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

Название 

муниципальной 

программы 

Период  

реализации 

программы 

Объем 

финансирования, 

млн. руб. 
Ответственный исполнитель 

Создание 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания на 

территории 

Пятковского 

сельсовета 

С 2013 -2021 

(постоянно вносились 

изменения) 

 Администрация Пятковского 

сельсовета 

 

Муниципальная программа 

«Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории 

Пятковского сельсовета» 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: администрация Пятковского 

сельсовета 

Цель муниципальной программы 

Обеспечение безопасности и комфортных условий для проживания на территории. 

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:  

1. Благоустройство территории Пятковского сельсовета  

2. Содержание автомобильных дорог общего пользования Пятковского сельсовета. 



 20 

3. Обеспечение безопасности жителей Пятковского сельсовета 

4.Прочие мероприятия Пятковского сельсовета 

Целевые показатели программы:  

- целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных 

пунктов;  

- приведение в нормальное состояние улично-дорожной сети;   

Задачи программы:  

Комплексное решение проблем по благоустройству, по улучшению 

эстетического вида территории Пятковского сельсовета повышения  

комфортности жизни граждан.   

Реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в 

населенных пунктах.    

  Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация стихийных навалов бытового 

               мусора 

Создание комфортной среды проживания. 

Обеспечение содержания дорог.                                                               

 Обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах 

общего пользования, обеспечение безопасности  проживания   

жителей. 

Обеспечение безопасности жителей Пятковского сельсовета 

Обеспечение жителей сельсовета услугами организаций культуры. 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 

фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на 

год значениями целевых индикаторов:  

.  

На реализацию мероприятий в 2020 году муниципальной программой предусматривалось 

3447,9 тыс. рублей, освоено 3447,9 тыс. рублей, в том числе :  

- за счет средств краевого бюджета предусматривалось 861,4 тыс.руб , исполнено – 861,4 

тыс. рублей ;  

- за счет средств бюджета поселения предусматривалось- 2586,5 тыс. рублей, освоено-

2586,5 тыс.рублей,  .  

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически 

достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов.  

В рамках программы была предусмотрена в 2020 году реализация 4 подпрограмм:  

 

1.Благоустройство территории Пятковского сельсовета  

2.  Содержание автомобильных дорог общего пользования Пятковского сельсовета. 

3.  Обеспечение безопасности жителей Пятковского сельсовета 

4. Прочие мероприятия Пятковского сельсовета 

По подпрограмме «Благоустройство территории Пятковского сельсовета» за 2020 год по 

бюджетной росписи- 2148,8тыс. рублей, исполнено -2148,8 тыс. рублей. В течении 2020 

года вносились изменения в подпрограмму. Внесение изменений связано с 

корректировкой объемов финансирования задач.  

Денежные средства были израсходованы на покупку электрической энергии (мощности), для 

уличного освещения, приобретения ламп ДРЛ, светильников, 

на содержание сетей водоснабжения и водонапорных башен; выплата заработной платы и 

начислений взносов по обязательному социальному страхованию по заключенным трудовым 

договорам) , покупка электрической энергии (мощности. 



 21 

Эффективность от исполнения этой программы по очистке свалок улиц территорий 

околореки, и памятника, освещение улиц, придает селу эстетический вид, обеспечивает 

безопасные и комфортные условия для проживания и отдыха жителей Пятковского 

сельсовета.  

-повышение качества воды в системе водоснабжения, улучшение качества жизни 

населения, повышение надежности комплекса водообеспечения населенных пунктов, 

создание экологически безопасной водной среды, улучшение состояния здоровья и 

увеличения продолжительности жизни граждан. проживающих на территории  

 

По подпрограмме «Содержание автомобильных дорог общего пользования» за 2020 год 

исполнено- 375,6 тыс.рублей, из них 134,3 тыс. рублей краевые.    Реализация 

мероприятий направлена на создание условий для содержания дорог общего пользования, 

очистку проезжей части от снега, частичный ямочный ремонт, профилировка дорог, схема 

организации дорожного движения. Оценка эффективности реализации подпрограммы по 

итогам года составила 100% 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится ежегодно на основе 

использования мероприятий с целью уточнения степени решения задач и выполнения 

мероприятий Подпрограммы.  

Для оценки эффективности реализации Подпрограммы используются мероприятия по 

годам, которые отражают выполнение мероприятий Подпрограммы .  

Эффективность - снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей 

автомобильных дорог; 

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий; 

экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, 

находящихся в пути; 

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального 

ущерба; 

безопасность и комфортность для пешеходов; 

повышение комфорта и удобства поездок. 

По подпрограмме «Обеспечение безопасности жителей Пятковского сельсовета». В 2020 

году по плану 93,4 тыс.рублей, исполнено 93,4 тыс.руб.Реализация мероприятий 

направлена на предупреждение возникновения и ликвидации пожаров населенных 

пунктов на территории Пятковского сельсовета. 

- прокладка минерализованных полос в с.Пятково, д.Бобровка и уход за ними, 

- очистка подьездных путей к водонапорным башням; 

-приобретение огнетушителей; 

-устройство незамерзающих прорубей в естественных водоемах. 

По подпрограмме «Прочие мероприятия Пятковского сельсовета»по плану 830,1 

тыс.рублей, исполнено 830,1 тыс.руб 

 
 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБ 2020(отчетный год) % 

исполне

ния 
план факт 

1. Муниципальная программа 

Пятковского сельсовета 

«Создание безопасных и 

комфортных условий для 

проживания на территории 
Пятковского сельсовета» 

Всего                     3447,9 3447,9 100 

в том числе:                 

федеральный бюджет       

краевой бюджет            861,4 861,4  

районный бюджет     

Бюджет поселения 2586,5 2586,5  

      

1.1 Подпрограмма «Благоустройство 

территории Пятковского 

сельсовета» 

Всего                     2148,8 2148,8  

в том числе:                 

федеральный бюджет     



 22 

(0502;0503;0113 краевой бюджет            708,2 708,2  

районный бюджет      

Бюджет поселения 1440,6 1440,6  

1.2 Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

Пятковского сельсовета  

(0409;-дороги) 

Всего                     375,6 375,6  

в том числе:                 

федеральный бюджет     

краевой бюджет            134,3 134,3  

районный бюджет      

Бюджет поселения 241,3 241,3  

1.3 Обеспечение безопасности 

жителей Пятковского сельсовета 

(0310,0314) 

Всего                     93,4 93,4  

в том числе:                 

федеральный бюджет     

краевой бюджет            18,9 18,9  

районный бюджет      

Бюджет поселения 74,5 74,5  

1.4 

 

Прочие мероприятия 

Пятковского сельсовета 
Всего                        

в том числе:                 

федеральный бюджет     

краевой бюджет               

районный бюджет      

Бюджет поселения    
 

830,1 830,1  

   

   

   

830,1 830,1  

   

 

Резервы социально-экономического развития 

 

Территория Пятковского сельсовета граничит с Б.Муртинским районом. Наибольшую 

площадь территории Пятковского сельсовета занимают земли природного ландшафта и 

земли лесного фонда. Общая площадь земель составляет 3051 га.Лесные массивы на 

территории поселения создают условия для лесоперерабатывающей промышленности и 

заготовки древесины. 

В лесах очень много растет сосны, встречаются пихта, ель, лиственница. Важной 

особенностью лесов, представляется развитие в них ягодных кустарников –смородины, 

малины , земляники, черники. 

     Животный мир довольно разнообразен.  

Здесь обитают тетерева, утки, а также различные виды млекопитающих. 

На территории в с.Пятково, протекает речка Пятковка, в  д.Бобровкапротекает речка 

Ермаковка , д. Порог расположен на знаменитых Порожинских порогах, Урочище Залив 

расположено на реке Енисей. Порожинские пороги является излюбленным местом отдыха 

не только жителей поселения, но и приезжих горожан. В реке водится различная рыба, 

много приезжает рыбаков из соседних сел и других населенных пунктов. 

На территории Пятковского сельсовета на Порожинских порогах можно было бы 

организовать туристический бизнес, но очень много гнуса, комаров, ит.д 

На территории Пятковского сельсовета имеются безработные. 

Все это в комплексе дает возможность для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Цели, задачи и система программных мероприятий, направленных на решение 

проблемных вопросов в среднесрочной перспективе 

 

Стратегическими направлениями развития поселения должны стать 

следующие действия: 

 Экономические: 

1.    Содействие развитию крупного бизнеса, и вовлечение его как потенциального 

инвестора для выполнения социальных проектов восстановление объектов образования, 

культуры и спорта. 



 23 

2.    Содействие развитию   малого бизнеса через помощь в привлечении льготных 

кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих 

мест.            

          Социальные: 

1.  Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта:  

  - участие в отраслевых районных, краевых программах, Российских и 

международных грантах по развитию и укреплению данных отраслей; 

-содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и 

всяческое ее поощрение (развитие и увеличение объемов платных услуг предоставляемых 

учреждениями образования, здравоохранения, культуры, спорта на территории 

поселения).   

2.    Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения. 

- организация торговли населения продукцией с личных подворий; 

-привлечение средств из районного бюджета на восстановление дорог; 

-помощь населению в реализации мяса с личных подсобных хозяйств; 

-поддержка предпринимателей ведущих закуп продукции с личных подсобных 

хозяйств на выгодных для населения условиях;   

3.   Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, 

работников культуры, муниципальных служащих); 

 -помощь членам их семей в устройстве на работу; 

 -помощь в решении вопросов по приобретению этими специалистами жилья через 

районные, краевые и федеральные программы, направленные на строительство 

приобретения жилья.  

4.    Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям 

населения: 

-консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных 

выплат; 

-содействие в помощи для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, 

многодетных семей  

5.   Привлечение средств из краевого и федерального бюджетов на укрепление 

жилищно-коммунальной сферы: 

 -по  подпрограмме «Благоустройство территории Пятковского сельсовета» 

 на восстановление водопровода, ремонт и строительство жилья; сельское жилье, жилье 

для молодых специалистов 

        -по подпрограмме «Содержание автомобильных дорог общего пользования 

Пятковского сельсовета».    Привлечение средств из краевого и федерального бюджетов 

на строительство и ремонт внутри-поселковых дорог. 

6.  Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства сел 

поселения. 

 

Механизм реализации программы 

 

     Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные сотрудники 

Администрации Пятковского сельсовета  под руководством Главы  сельсовета.  

Глава сельсовета осуществляет следующие действия: 

            - рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и 

сроки реализации; 

            - выносит заключения о ходе выполнения Программы, рассматривает предложения 

по внесению изменений по приоритетности отдельных программных направлений и 

мероприятий. 



 24 

            - взаимодействует с районными и краевыми органами исполнительной власти по 

включению предложений Пятковского сельсовета в районные и краевые целевые 

программы; 

-контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о его 

выполнении; 

 -осуществляет руководство по: 

     а) подготовка перечня муниципальных целевых программ поселения, предлагаемых   

      к финансированию из районного и краевого бюджета на очередной финансовый год; 

            б) составлению ежегодного плана действий по реализации Программы; 

            в) реализации мероприятий Программы поселения. 

             Специалист Администрации поселения осуществляет следующие функции  

            -подготовка проектов нормативных правовых актов по подведомственной сфере по 

соответствующим разделам Программы; 

            -подготовка проектов программ поселения по приоритетным направлениям 

Программы; 

            -формирование бюджетных заявок на выделение средств из муниципального 

бюджета поселения;  

            -подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и 

объемов ресурсов по мероприятиям Программы; 

            -прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, на 

получение поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или 

инвестиционных проектов; 

            -предварительное рассмотрение предложений и бизнес-планов, представленных 

участниками Программы для получения поддержки, на предмет экономической и 

социальной значимости. 

 

Обновление Программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий, 

-при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а 

также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий. 

Внесение изменений в Программу производится по итогам годового отчета о реализации 

программы, проведенного общественного обсуждения, по предложению Совета 

депутатов, иных заинтересованных лиц.  

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от 

изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.  

По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми 

мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования. 

 

Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации 

Программы 

Реализация Программы строится на сочетании функций, традиционных для органов 

управления поселением (оперативное управление функционированием и развитием 

систем поселения), и новых (нетрадиционных) функций: интеграция субъектов, ведомств, 

установления между ними партнерских отношений, вовлечение в процесс развития новых 

субъектов (например, других муниципальных образований, поверх административных 

границ), целенаправленного использования творческого, культурного, интеллектуального, 

экономического потенциалов сельского поселения.  

Ожидаемые результаты: 

За период осуществления Программы будет создана база для реализации стратегических 

направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня социально-

экономического развития:  



 25 

1. проведение уличного освещения обеспечит устойчивое энергоснабжение поселения;   

2. строительство новых и капитальных ремонт старых водопроводных сетей повысит 

уровень обеспеченности населения  водой;  

3. капитальный ремонт автомобильных дорог обеспечит связь с населенными пунктами 

поселения. 

4. улучшение культурно досуговой  деятельности будет способствовать формированию 

здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои 

населения к культурно-историческому наследию; 

5. защищенности личности, безопасности жизнедеятельности общества, стабилизации 

обстановки  с пожарами на территории поселения; 

6. привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения; 

7. повышения благоустройства поселения; 

8. развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, 

повышение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет поселения; 

9. формирования современного привлекательного имиджа поселения.  

Результатом реализации программы должна стать стабилизация социально-

экономического положения поселения, улучшение состояния жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сфер, эффективное использование бюджетных средств и 

имущества; улучшение благоустройства территории. 

Реализация Программы позволит:  

1) повысить качество жизни жителей Пятковского сельсовета, сформировать 

организационные и финансовые условия для решения проблем поселения; 

2) привлечь население к непосредственному участию в реализации решений, 

направленных на улучшение качества жизни;  

3) повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного 

самоуправления. 

       Социальная стабильность и экономический рост в поселении в настоящее время могут 

быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной социально-

экономической политики. И такая политика может быть разработана и реализована  через 

программы социально-экономического развития поселений.  

Переход к управлению сельским поселением через интересы благосостояния 

населения, интересы экономической стабильности и безопасности, наполненные 

конкретным содержанием и выраженные в  форме программных мероприятий, позволяет 

обеспечить  социально-экономическое развитие, как отдельных поселений, так и 

муниципального образования в целом.  

Разработка и принятие  среднесрочной программы развития поселения позволяет 

закрепить приоритеты социальной, финансовой, инвестиционной, экономической 

политики, определить последовательность и сроки решения накопившихся за многие годы 

проблем. А целевые установки Программы и создаваемые  для её реализации механизмы, 

закрепляющие «правила игры» на территории поселения, позволят значительно повысить 

деловую активность управленческих и предпринимательских кадров поселения, создать 

необходимые условия для активизации экономической и хозяйственной деятельности на 

его территории. 

 

Контроль за ходом реализации Программы 

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется Администрацией 

Пятковского сельсовета Казачинского района и Советом Депутатов Пятковского 

сельсовета. 

Сроки реализации Программы 2017 – 2022 г.г. 

 
 


